1

ПРОТОКОЛ  № 2
заседания комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	20 мая 2014 г.                                                                                   г. Ипатово

 Приглашены:
- руководители предприятий (организаций);
- главы муниципальных образований городского и сельских поселений;
- начальники отделов аппарата администрации, отделов (управлений)  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края со статусом юридического лица.

Всего присутствовало: 56 человек.

	Председатель комиссии:
	Фоменко Т.А.  – исполняющий обязанности главы администрации – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального  района  Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Секретарь комиссии:
	Василенко Л.В. – начальник отдела     экономического развития   администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края

                                             Повестка дня:

1. О достигнутых значениях показателей для оценки деятельности органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2013 год и их планируемых значениях на 3- х летний период

(докладчик Василенко Л.В. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края).

2. О ходе реализации районных целевых и ведомственных целевых программ 2013 году и результатах их  оценки эффективности

(докладчик Рябцева О.В. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края).

3. О   ходе реализации в  2013 году среднесрочного плана мероприятий на 2013-2015 годы по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года.

 (докладчик Черкасова Т.А. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края).
1. СЛУШАЛИ:
Василенко Л.В. – начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края (информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Информацию о достигнутых значениях показателей для оценки деятельности органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2013 год и их планируемых значениях на 3- х летний период принять к сведению.

2. Отделу   сельского хозяйства и охраны окружающей среды админист

рации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Провести полный анализ убыточности сельскохозяйственного производства и разработать комплекс мероприятий, направленный на стабилизацию  деятельности убыточных сельскохозяйственных организаций

                                                       (срок исполнения – до 01.07.2014 г.);

2.2. Обеспечить:

2.2.1. проведение заседаний балансовых комиссий
                                                              (срок исполнения – ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);

2.2.2. выполнение нормативно – правовых актов, регулирующих социально – трудовые отношения и предусматривающих повышение заработной платы работникам сельского хозяйства Ипатовского муниципального района Ставропольского края

                                                                    (срок исполнения – постоянно);

2.2.3. ежеквартальный мониторинг уровня заработной платы в разрезе  сельхозпредприятий

                                                  (срок исполнения – ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом).

3. Отделу образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

3.1. Продолжить работу по:

3.1.1. созданию и расширению сети муниципальных дошкольных образовательных учреждений
                                                                (срок исполнения – постоянно);

3.1.2. реструктуризации и оптимизации сети муниципальных общеобразовательных учреждений
                                                                (срок исполнения – постоянно);

3.1.3. укреплению материально – технической базы образовательных учреждений

                                                                (срок исполнения – постоянно);
3.1.4. повышению образовательного уровня учащихся, способствующего увеличению доли выпускников, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике

                                                                     (срок исполнения – постоянно);
3.1.5.  развитию услуг в сфере дополнительного образования и увеличению доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих  услуги по дополнительному образованию

                                                                     (срок исполнения – постоянно).

4. Отделу культуры администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

          4.1.  Продолжить работу по:

          4.1.1. сохранению и развитию сети учреждений культуры

                                                                                     (срок исполнения – постоянно);

4.1.2. укреплению материально – технической базы учреждений культуры

                                                                (срок исполнения – постоянно);

4.1.3. организации, проведению и увеличению культурно – досуговых и спортивных мероприятий

                                                                   (срок исполнения – постоянно).

4.1.4.
развитию услуг в сфере дополнительного образования и увеличению доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих  услуги по дополнительному образованию

                                                                     (срок исполнения – постоянно);
4.1.5. обеспечению массовости спорта и организации пропаганды занятий физической культурой и спортом, как составляющей здорового образа жизни и развития спорта
                                                                     (срок исполнения – постоянно).

5. Отделу муниципального хозяйства администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

5.1.  активизировать работу с  субъектами малого и среднего предпринимательства по организации дополнительных и новых маршрутов перевозки сельского населения в районный центр;

5.2. продолжить работу по выполнению комплекса мер, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности

                                                                     (срок исполнения – постоянно).

6. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края совместно с отделом муниципального хозяйства администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края активизировать работу по осуществлению государственного кадастрового учета земельных участках,  расположенных под многоквартирными домами.

7. Финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – финансовое управление) совместно с отделом экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы Российской Федерации №3 по Ставропольскому краю продолжить работу  по мобилизации собственных доходных источников бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – местный бюджет) за счет максимального сбора налогов, поступающих в местный бюджет в 2014 году.

 (срок исполнения - постоянно).

8. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

8.1. в целях увеличения числа субъектов малого и среднего предпринимательства и мобилизации инвестиций в реальный сектор экономики оказывать содействие хозяйствующим субъектам Ипатовского муниципального района Ставропольского края в получении мер государственной и муниципальной поддержки

                                             (срок исполнения - постоянно);

8.2. совместно с финансовым управлением анализировать налоговые и неналоговые поступления в местный бюджет в сравнении с уровнем предыдущего года в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края
                                             (срок исполнения - ежеквартально);

8.3. опубликовать текст доклада на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинова Н.С.,  заместителей главы администрации Ипатовского  муниципального района  Ставропольского края Сушко Т.Н., Фоменко Т.А.,  исполняющего обязанности заместителя главы администрации – начальника отдела культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Жихарева Д.Н..

2. СЛУШАЛИ:

Рябцеву О.В. – ведущего специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе реализации районных целевых и ведомственных целевых программ 2013 году и результатах их  оценки эффективности» принять к сведению.

2. Исполнителям, ответственным за реализацию  принятых муниципальных программ:

2.1. Осуществлять  контроль за своевременным выполнением мероприятий муниципальных  программ и целевым использованием средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию программных мероприятий в 2014 году, обеспечив их эффективность и результативность

 (срок исполнения - постоянно);

2.2. Ежеквартально анализировать исполнение программных мероприятий и в срок до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом представлять информацию в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2.3. При необходимости вносить предложения по корректировке мероприятий программ, целевых индикаторов и показателей.

3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края осуществлять мониторинг выполнения муниципальных программ.

                                             (срок исполнения - ежеквартально);

4. Информацию о ходе  выполнения в 2013 году мероприятий районных  целевых и ведомственных целевых  программ  разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинова Н.С.,  заместителей главы администрации Ипатовского  муниципального района  Ставропольского края Сушко Т.Н., Фоменко Т.А.,  исполняющего обязанности заместителя главы администрации – начальника отдела культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Жихарева Д.Н..

3. СЛУШАЛИ:
Черкасова Т.А. – заместителя начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края (информация прилагается).

 РЕШИЛИ:

         1. Информацию заместителя начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А «О ходе реализации в  2013 году среднесрочного плана мероприятий на 2013-2015 годы по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года» принять к сведению.

2. Поручить исполнителям среднесрочного плана мероприятий на 2013 – 2015 годы по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года (далее – Среднесрочный план):

2.1. продолжить в 2014 году работу по выполнению Среднесрочного плана;

2.2. осуществлять мониторинг реализуемых инвестиционных, социальных и инфраструктурных проектов (далее – Мониторинг) по курируемым направлениям
                                                                         (срок исполнения – ежемесячно);

2.3. представлять курирующему заместителю главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края информацию о результатах проведенного Мониторинга и проблемных вопросах связанных с реализацией проектов
                                                                        (срок исполнения – ежемесячно);

2.4. Обеспечить 100% выполнение отраслевых целевых индикаторов и показателей, определенных Среднесрочным планом
                                                                    (срок исполнения – постоянно);

2.5. При необходимости внести изменения, дополнения в Среднесрочный план

                                                         (срок исполнения -  до 15 октября 2014 г.).

4. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского  края ежеквартально готовить информации о ходе реализации в 2014 году среднесрочного плана мероприятий по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года с рассмотрением результатов на заседаниях комиссии по социально – экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинова Н.С.,  заместителей главы администрации Ипатовского  муниципального района  Ставропольского края Кондратьеву Э.В., Сушко Т.Н., Фоменко Т.А., исполняющего обязанности заместителя главы администрации – начальника отдела культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Жихарева Д.Н..

6. Секретарю комиссии в срок до 20.02.2014 года довести данный протокол до всех заинтересованных лиц и ответственных исполнителей и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

                                                                     (срок исполнения – до 26.05.2014 г.).
Заместитель главы администрации
Ипатовского муниципального

района Ставропольского края,

заместитель председателя комиссии                                          Т.А. Фоменко

Секретарь                                                                                       Л.В.Василенко